
  
 
 

      CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA              
        CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ANÍSIO 

DE ABREU – PI 
Rua Lino Ribeiro Soares nº 75 

CEP: 64780-000 Anísio de Abreu - PI 

Resolução CMDCA nº 016/2023 
 
Dispõe sobre a substituição de mesários para atuar como mesário no dia 1º de outubro no 
processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município de Anísio de Abreu/PI. 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Anísio de Abreu/PI, 
no uso de suas atribuições legais, dispostas na Lei Municipal nº 222/2001 e no Edital nº 01/2023 
que rege o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Divulga a substituição referente a Resolução nº14 dos mesários: Cinatilde de Oliveira 
Santos por Breno Nunes de Oliveira; Katiane Brito Luz por Núbia de Tarsa Ribeiro Soares; 
Solemir Lima Braga por Risileide Ribeiro da Silva; Cristiana Ferreira dos Santos por Rosa Luzia 
Ribeiro da Silva, para atuar como mesários no dia 1º de outubro durante a eleição para escolha 
dos membros do Conselho Tutelar conforme listagem a seguir: 
 

               LOCAL DE VOTAÇÃO URNA      MESÁRIO 

UNIDADE ESCOLAR SENADOR DIRCEU 
ARCOVERDE 

1 

APOLIANA DE JESUS SANTOS 

EDILENE DE SOUSA 

SANDRA MARIA DOS SANTOS FERNANDES 

2 

BRENO NUNES OLIVEIRA 

JOANA MARIA ANTUNES DA SILVA 

JUSELAINE DA SILVA COSTA 

3 

MAGALI RIBEIRO SOARES 

NUBIA DE TARSA RIBEIRO SOARES 

ROSILEIDE RIBEIRO DE ANDRADE 

4 

DEANIS WALTER DA SILVA SANTOS 

JAQUELYNNE DOS REIS SIQUEIRA CAMPOS 

VALERIA SOUSA SANTOS 

5 

EDVANDA NUNES VIEIRA 

FLAVIANA DE SOUSA ROCHA 

RISISLEIDE RIBEIRO DA SILVA 

6 

CLEIDE ALMEIDA DE SANTANA 

JOSE DE ANCHIETA DE SANTANA MACEDO 

KEILANE DE OLIVEIRA MACEDO 

7 

KARINE JULIANA PORTO DA SILVA 

MARIA DE FATIMA OLIVEIRA RIBEIRO 

SIDINARA BORGES DA COSTA 

8 

NEURACY DE SOUSA MOTA 

ROSA LUZIA RIBEIRO DA SILVA 

SILMARA SILVA SOARES 

 
Art. 2° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
                                   Anísio de Abreu/PI, 22 de setembro de 2023. 
 
 

Poliana Ribeiro de Macêdo 
Presidente do CMDCA 


